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Abstrakt

Bakalářská práce má za cíl zkoumat téma klášterních lékáren v publikacích

vydaných v České republice s podrobnějším pohledem na klášterní lékárny

na území Hlavního města Prahy. První kapitoly obecně přibližují vývoj klášterních

lékáren na našem území. Další tři kapitoly se věnují vybraným řádům se zaměřením

na jejich lékárny v Praze. Závěrečná kapitola shrnuje téma českých klášterních

lékáren.

Klíčová slova: klášter, lékárna, jezuité, milosrdní bratři, alžbětinky.

Abstract

This bachelor thesis aims to examine the topic of monastic pharmacies mentioned

in writings published in the area of the Czech Republic with a detailed view of the

monastic pharmacies in the capital city of Prague. The first chapters offer general

insight to the development of monastic pharmacies in our region. The next three

chapters discuss particular ordens focusing on their pharmacies in Prague. The final

chapter summarizes the theme of Czech monastery pharmacies.
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1 Úvod

Lékárna je naprosto nedílnou součástí života moderního člověka, jsme

zvyklí navštěvovat ji dnes a denně a nakupovat v ní léčiva na své nemoci. Nikdo už

se nepozastavuje nad tím, jak je možné, že tak rychle získáme pilulky na bolest

hlavy nebo mast na kožní problémy.

Téma klášterních lékáren jsem si vybrala, jelikož se mi velmi zalíbila jedna

barokní lékárna při její prohlídce. Průvodkyně hovořila i o klášterních lékárnách.

Toto téma mě zaujalo a rozhodla jsem se ho zpracovat ve své bakalářské práci.

Hlavní otázky této práce jsou: Kde všude byly v minulosti klášterní lékárny?

Byly vůbec v Praze nějaké klášterní lékárny? Jak tyto instituce fungovaly v rámci

řádů? Jak bylo toto téma doposud zpracované? Jaký měly klášterní lékárny význam

v rámci společnosti? Existují nějaké významné osobnosti klášterního lékárnictví?

Do jakého období můžeme datovat klášterní lékárny? Jakou roli hrály klášterní

lékárny v našich dějinách?

Doufám, že se mi touto prací podaří téma alespoň částečně ucelit a upozornit

na něj. Jsem si vědoma, že je zkoumaná oblast rozsáhlá a zaslouží si mnohem větší

pozornost, na druhou stranu je natolik zajímavá, že by byla škoda se jí nezabývat.

Cílem mé práce je tedy alespoň částečně načrtnout dějiny klášterních lékáren

u nás a konkrétně ukázat jejich činnost v rámci vybraných řádů. Zjistit, jaké

informace vůbec můžeme na toto téma sehnat v dosud vydané literatuře, tedy kam

se podívat v případě zájmu o klášterní lékárny.

Bývá zvykem na začátku práce uvádět literaturu, ze které budu čerpat.

Vzhledem k tomu, že součástí výzkumu je zjistit, co se vlastně píše v literatuře

o klášterních lékárnách, nechám si tuto kapitolu až na závěr, abych mohla lépe

zhodnotit její obsah.
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1.1 Etymologie

Výraz lékárna pochází od českého výrazu léčit a prostředek pro léčení je lék.

Známe i jiný výraz pro lékárnu: apotéka, apatyka, apatykářství. Ty vychází

z řeckého výrazu apotheca značící skladiště nebo spižírnu, v apatyce pak pracoval

apothecarius
1
. Lékárna je tedy místo, kde se v minulosti uchovávaly, vyráběly

a prodávaly léky. Výraz lékárna, nebo také líkárna,se v českém prostředí začal

používat až na přelomu 18. a 19. století.
2

Obor lékárnictví neboli farmacie je vědecký a praktický obor zabývající se

lékem a jeho vývojovými podobami. Cílem lékárnictví je získávat léčiva, přetvářet

je do léčivých přípravků, které se v čas potřeby vydají v daném množství a využije

se jich jako léků.
3
Termín farmacie vzešel ze slova farmakon, kterým staří Řekové

označovali jedovatou nebo léčivou látku, ale i kouzelný prostředek.
4
Lékárnictví

a farmakologie jsou obory neoddělitelně spjaté s medicínou, vycházejí z ní a zase se

k ní kruhem vrací, proto když chceme zkoumat historii lékáren, musíme sledovat

vývoj péče o nemocné i dějiny medicíny a zdravotnictví. Na druhou stranu je toto

téma tak obsáhlé, že by přesahovalo rámec mojí práce , i když nezastírám, že dějiny

medicíny jsou zajímavé a rozhodně patří mezi obory, které bychom měli nadále

zkoumat.

1
KÁBRT J., Latinsko-český slovník., s. 44.

2
RUSEK V, SMEČKA V., České lékárny, s. 5.

3
OPLETAL L., OPLETALOVÁ V., Lék a jeho vývoj v dějinách., s. 9.

4
BRONCOVÁ D., Historie farmacie v Českých zemích, s. 9.
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2 Počátky lékáren

2.1 Starověké civilizace

Pro začátek by nebylo špatné říci si pár informací o tom, jak lékárna vznikla

a kde se vlastně vzala. Pohled na postupný vývoj této instituce nám krásně ukáže,

jak se lékárna dostala do kláštera, a že splynutí církevní instituce s ošetřovatelskou

bylo ve své době naprosto přirozené.

V roce 1943 Karel Pejml píše: „Z doby úsvitu dějin lidstva zachovaly se již

psané zprávy, které nám umožnily nahlédnout do tajemného léčitelského umění

prastarých kulturních národů, ať již měli svá sídla na březích posvátného Nilu,

v poříčí Eufratu a Tigridu, na širé planině Iránu nebo v Indii, Číně, Japonsku

a v Americe.“
5

Ve starověkém Egyptě, Mezopotámii, Babylonii i v Řecku byla medicína

stejně jako všude jinde, i u nás, úzce spjata s náboženstvím.

V archivu klínopisných tabulek objevené v knihovně krále Aššurbanipala

(669-627 př. Kr.) v městě Ninive se dochovaly texty s tisíci recepty, tedy návody

na výrobu a použití léků. Některé z nich byly i starší a pocházely pravděpodobně již

z 2. tisíciletí př. Kr.

Z Egypta se nám dochovaly důležité písemné památky, dokazující vysokou

úroveň tamního léčitelství. Písemné záznamy jsou postupně doplňovány dalšími

objevy z medicínského prostředí starověké nilské země, obrazovými památkami,

výzkumy mumií, či nálezy lékařských nástrojů.
6
Mimo jiné je Egypt považovaný za

kolébku chemie. Z poznatků starých Egypťanů v tomto oboru čerpali Řekové

a později také Arabové.

Egyptské léčitelství se soustřeďovalo v chrámech, kde měli kněží určenou

speciální místnost nazývající se asit.
7
Kněží-léčitelé, kteří nám zanechali tak

bohatou farmaceutickou recepturu, zde vyráběli léčiva z rostlinných, živočišných,

minerálních a chemických látek. Měli k dispozici výrobní nástroje jako váhy,

5
PEJML K., Naše léčivé rostliny, s. 7.

6
SCHOTT H., Kronika medicíny., s. 16.

7
OPLETAL L., OPLETALOVÁ V., Lék a jeho vývoj v dějinách., s. 40.
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hmoždíře, třenky, lisy, mlýnky a síta.
8
Ve stejné místnosti se přípravky také

uchovávaly ve speciálních nádobách z kamene, alabastru nebo skla.
9

2.2 Řecko a Řím

Za časů antického Řecka se odděluje funkce lékaře a lékárníka. Dává tak

vzniknout samostatným „protolékárnám“, tedy „předklasickým“ lékárnám.

Toto období je významné ve vývoji samostatné lékárny jak ji známe dnes.
10

Ne

vždy tomu tak bylo, ale lékař začal být někdo, kdo se přímo setkával s pacienty

a léky jim pouze předepisoval. Lékárník byla osoba zabývající se výrobou,

uchováním a vydáváním léčiv. Tato dvě povolání se v průběhu dějin ještě

několikrát setkala a zase vzdálila, ale právě ve starém Řecku došlo poprvé k jejich

významné odluce, která významně ovlivnila další vývoj lékařské a lékárnické

profese.

Do řeckého léčitelství pronikaly poznatky z Mezopotámie, Fénicie, Egypta

i Kréty a dělilo se na dvě části: kněžskou (chrámovou) a laickou. Pravděpodobně již

od 5. st. př. Kr. byl Řeky uctíván bůh lékařství Asklépios (v Římě pak Asculepius,

nebo Esculap). V chrámech tohoto boha se léčilo převážně spánkem, vyráběly se

zde i léčivé přípravky a bylo možné se tu i v léčitelství vzdělávat. Asklépios byl

zobrazován jako stařec s holí ovinutou hadem, který je symbolem života a léčivé


[…]


mezi ně Dějiny a slavnostní spis rak.-české řádové provincie Milosrdných Bratří ke

slavnosti ve dnech 28., 29. a 30. srpna konaného vysvěcení nemocnice mateřského

domu ve Valčicích v Dol. Rakousích, Munificencí Jeho Jasnosti knížete Jana I.

z Liechtenšteina a na Liechtenšteině nově vystavěné od Jana z Boha Sobela a tři

knihy od Tomáše Václava Bílka o Tovaryšstvu Ježíšovu. Oba autoři psali ve zhruba

stejnou dobu, tak je zajímavé srovnávat jejich přístup v podávání informací čtenáři.

Každý popisuje řád z toho pohledu, jaký obor u řádu převažoval. Znamená to, že

Bílek se bohatě rozepisuje o školní činnosti jezuitů, ale o jiných odvětvích

nepodává žádné informace. Sobel se zase věnuje pouze lékařské činnosti řádu.

Shodné u autorů je to, že se zaměřují na přesný výčet statků, jmění, celkově

majetku řádů a událostí, které řád potkaly.

Druhá vlna starších publikací pochází z meziválečného období. V mojí práci

jsem hojně využila i tyto knihy; jedná se o Františka Bogara, který zpracoval dějiny

milosrdných bratří, a o dvě knihy o alžbětinkách v Praze.

Hlavně publikace Dějiny kláštera a nemocnice Alžbětinek v Praze II.

na Slupi: na oslavu dvěstěletého trvání (1722-1922) od pana Postřihače a pana

Lenze tvoří první záchytný bod při sledování historie alžbětinské lékárny.

Literatury o lékárnách vydané u nás v Čechách je velmi málo. Literatura

zaměřená pouze na klášterní lékárny není žádná.

Jediné publikace o klášterních lékárnách jsou brožury vydané k výstavám

dochovaných lékáren. Můžeme díky nim nahlédnout pod ruce zručného bratra či

sestry lékárnice. Díky těmto publikacím máme nejlepší možnost poskládat si jako

z malých střípků obraz takové fungující lékárny. Bohužel se nejedná o souhrnná

díla, fungují jen jako průvodci pro širokou veřejnost a mají daleko k tzv. „seriózní

vědě“.
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9.2 Rozdělení klášterních lékáren

V podstatě můžeme říci, že lékárna se nacházela v každém větším

a samostatnějším klášteře v Praze. Klášterní lékárny lze rozdělit do několika skupin

podle jejich různých základních charakteristik. Toto rozdělení nemusí platit pouze

pro hlavní město, ale vztahuje se i na všechny ostatní klášterní lékárny na území

naší republiky.

Jako první bych rozlišila pražské klášterní lékárny na veřejné a soukromé,

pak ty, které se rozvíjely s klášterním špitálem, a ty, které sloužily sice veřejnosti,

ale nespojoval je s klášterem špitál.

Druhé dělení nám se nabízející je hned od začátku chronologické.

Rozlišujeme dvě základní etapy s tím, že je nelze tak úplně oddělit.

První doba je vymezena vznikem prvních klášterů na našem území, je to

doba spojena ještě s christianizací Čech. Tedy od konce 10. století až po husitské

války, které výrazně přerušily klášterní život u nás, a to se podepsalo i na špitálech,

které řády provozovaly, a s nimi spojených lékárnách. Jak to bylo s domácími, tedy

vyloženě privátními lékárnami klášterů té doby, nevíme.

Druhé hlavní období rozkvětu klášterních lékáren spadá mezi léta počátku

rekatolizace v Čechách až po První, respektive Druhou světovou válku. To je velmi

rozsáhlé období a jeho vymezení je velmi hrubě řečené. Konkrétněji lze tento

časový úsek zmenšit na 17. a 18. století. Barokní doba řádům a jejich lékárnám

velmi prospívala. Je to čas největšího vzestupu veřejných klášterních lékáren vůbec.

V průběhu 19. století klasické klášterní lékárny začínají mizet. Nahrávaly

tomu již osvícenské reformy konce 18. století, pokrok ve vědě a průmyslu a rozvoj

světských nemocnic a lékáren, na který nebyly kláštery schopny zareagovat.

Definitivní tečku učinily obě světové války a totalitní režim druhé poloviny

20. století. Zabavování církevního majetku zahubilo i ty nejposlednější přeživší

klášterní lékárny u nás.

Obecně lze tedy říct, že klášterní lékárny měly v našich dějinách místo

s příchodem křesťanství na naše území a zakládáním prvních klášterů, kdy byly

jako součást jejich infirmarií. Klášterní lékárny tu pak byly v různých podobách až
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do dneška, kdy máme lékárny v moderní podobě jako součásti nemocnic spadající

pod kláštery. V Praze je to například Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla

Boromejského, kde v rámci areálu nemocnice sídlí i lékárna.

Jak jsem řekla na začátku, o klášterních lékárnách toho nebylo moc napsáno.

V 19. století nebylo toto téma pro vědce zajímavé vůbec.

Na závěr mohu konstatovat, že obecné povědomí o klášterních lékárnách je

v České republice malé. Téma probírané v práci je v dosud vydané literatuře

upozaděné. Zatímco na poli vědy se teprve na průlom čeká, tak laická veřejnost má

šanci obdivovat klášterní lékárny na výstavách.

Sonda mezi pražské klášterní lékárny ukázala, že se těšily velké popularitě

a uznání od široké pražské klientely, která je navštěvovala. Paradoxně povědomí

o jejich existenci je dnes malé a jistě si zaslouží bližší pohled.

Jak z práce vyplývá, ani v jednom ze tří vybraných pražských klášterů se

nedochovala tamní lékárna. Naštěstí se tomu tak nestalo v jiných městech, kde byl

osud ke krásným barokním oficínám milostivější a my si je dnes můžeme

prohlédnout jako součást historických expozic.
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11 Přílohová část
