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Oponentský posudek bakalářské práce

Bakalářská práce Adély Průškové pojednává o klášterních lékárnách u vybraných řádů v České

republice. Z názvu (nikoliv už z úvodu) vyplývá, že se zaměří především na pražské lékárny. Otázky, které si

autorka, klade v úvodu jsou však mnohem širší: od zjištění kde všude se v minulosti klášterní lékárny

nacházely po sledování role lékáren v našich dějinách. Cílem je částečně načrtnout dějiny klášterních

lékáren. Rozpolcenost mezi snahou věnovat pozornost klášternímu lékárenství jako celku a mezi sledováním

vybraných lékáren je patrná na celém textu jinak zajímavé práce.

Práce je členěna do devíti kapitol, které jsou vystavěny logicky: klášterní medicína ve středověku,

klášterní lékárny v raném novověku až do současnosti a tři kapitoly věnované třem vybraným řádům –

jezuitům, milosrdným bratřím a alžbětinkám. V rámci jednotlivých řádů se autorka věnuje stručně založení

řádu a jeho příchodu do českých zemí, jednotlivým jeho lékárnám a konkrétním lékárníkům. Na konci celé

práce je připojena lékárenská literatura a následuje závěr. Nechybí seznam literatury a přílohy.

Již na první pohled zaujme, že na začátku práce není uveden rozbor literatury k danému tématu.

Autorka to odůvodňuje tím, že zjištění, co se píše v literatuře o klášterních lékárnách, je součástí výzkumu, a

tedy jej nechává na závěr práce. U odborného textu, kterým již bakalářská práce má být, to považuji za

nešťastné. Zhodnocení literatury a její členění nechť je mezi výsledky práce, ale minimálně základní

literatura, z níž autorka vychází, má být zmíněna již v úvodu. Podobně se čtenář v úvodu nedozví ani z čeho

vychází užší zaměření na tři vyjmenované řády. Něco málo osvětlí až str. 25: milosrdní bratři byli vybráni

proto, že obstáli v konkurenci světských lékáren v 18. století, alžbětinky podobně a díky jezuitům prý víme o

lékárnách. Domnívám se, že o lékárnách víme i bez jezuitů. Podobně nelogické nebo nic neodůvodňující

argumenty procházejí bohužel celou prací. (Např. s. 21: „Založení prvního kapucínského kláštera souvisí s

počátky řádu v českých zemích.“ S. 29: „I vnitřní rozdělení řádu vypovídá o postavení lékárníků a lékáren.“ -

Minimálně z následujícího textu nevyplývá, nehledě na to, že podle tónu věty se o tomto tématu mělo hovořit

i v předchozím odstavci, ale není tomu tak.)

Pokud bylo hlavním cílem zjištění údajů o klášterních lékárnách v české literatuře, dala by se očekávat

větší práce a rozbor této literatury, včetně konfrontace alespoň některých informací navzájem, nikoliv jen

jejich přebírání bez zaujetí stanoviska k jejich hodnověrnosti. To by bylo vhodné u starších publikací

případně informačních brožurek. Takto byly informace v nich podávané jednoduše přebrány a postaveny na

stejnou rovinu jako závěry v odborné literatuře. Je opravdu jejich vypovídací hodnota podle autorky stejná?

Druhou výtkou stran použité literatury je s výjimkou sborníku Historia monastica I. naprostá absence

odborných studií případně diplomových prací, které – i když řídce – na toto téma vznikly (např. práce Lenky

Dusilové o lékárně v plaském klášteře).

Tím, jak se autorka snaží pojmout až příliš široké téma a to jen tak, jak ho zobrazuje jí použitá

literatura, dochází ke vzniku nesourodého díla. Navíc většinou chybějí úvody a závěry kapitol, které by ji

více provázaly a daly jinak zajímavé struktuře práce také zajímavě vystavěný obsah. S tím souvisí i celkový

závěr práce, zvláště jeho druhá část s názvem Rozdělení klášterních lékáren. Tentokráte je problém opačný,

ač tomu název neodpovídá, jedná se o celkový závěr práce, kde autorka odpovídá takřka na všechny v úvodu

kladené otázky.

Nelze pominout zvláštní způsob odkazů na literaturu. Poznámky pod čarou mohou obsahovat i odkazy

na více studií na jednou, je to dokonce žádoucí konfrontovat získané informace u jiných autorů, jak bylo

uvedeno výše. (Viz poznámky 14 a 15; 114 a 115.) Způsob citací je zcela nevyhovující, jedná-li se o odborné

studie ve sborníku. Odkazuje se na jednotlivé studie, nikoliv na celý sborník, byť se správně uvedenou

stranou. Takto zcela zaniklo, že autorka odkazuje na vynikající studii Milady Říhové Klášterní medicína

nebo Petra Sommra Infirmarium jako součást denního života v klášteře.

Již jako drobnosti připojuji dvě poslední výtky: Odborná práce nemůže pracovat s obraty, které jsou

vhodné pro mluvený projev, včetně citově zabarvených slov, např. „Pro začátek by nebylo špatné říci si pár

informací … .“ (s. 9) „ ... krásně se ukáže … .“ (s. 9) „ … jezuité, chcete-li Tovaryšstvo Ježíšovo … .“ Dále

se jedná o minimální práci se základními biblickými citáty. Pokud se v úvodu rozebírá symbol Asklépiova

hada a jedná se o práci o klášterních lékárnách, vhodné by bylo doplnit křesťanský výklad tohoto symbolu,

viz Čtvrtá kniha Mojžíšova (Nu) 21,4-9. Ani při odvolávání se na Kristova slova, ze kterých měli benediktini

vycházet při zdůvodňování péče o chudé a nemocné, nejsou tato uvedena.

I přes výše uvedené výtky má přístup autorky své kladné stránky. Autorka nijak nezamlčuje zdroje

informací a všude na ně odkazuje. Z internetu čerpá jen to nejnutnější, jinak pracuje s odbornou literaturou i

encyklopediemi. I základní informace o klášterech nebo řádech čerpá z tištěných materiálů. Až na několik

překlepů a mírný nesoulad v užívání čárek apod. je práce prosta hrubých gramatických chyb, jak je tomu u

jiných prací. Ocenit je nutné překlad seznamu bylin z doby Karla Velikého (první část příloh).

Přínosem práce je shromáždění řady zajíavých informací, i když nesourodé, roztříštěné a neprovázané,

které se tématem klášterních lékáren zabývají. Jakákoliv jejich interpretace ze strany autorky, vlastní názor

nebo hodnocení těchto informací chybí. Nelze upřít shromáždění pestré škály literatury pojednávající o

tomto tématu. Možná až příliš pestré, neboť tím přispívá k nevyrovnanosti práce. I když některá témata

literatura nezahrnuje, měla být zmíněna i s tímto záporným nálezem. Takto opět vyúsťuje v nesourodé

množství jinak zajímavých informací, které se autorce podařilo shromáždit. Nakolik se touto prací podaří

přivést zájemce k tématu klášterních lékáren, což bylo jedním z cílů práce, není jisté. Tak nesourodé dílo

spíše od tématu odradí. Bylo by vhodnější opravdu se soustředit na jedno město a ostatní lékárny daného

řádu jen stručně zmínit, ale více se jimi nezaobírat. Bylo by vhodné zmínit pro celkový obraz stavu

klášterních lékáren v Praze i lékárny, o kterých víme jen to, že byly a řádu patřily. Druhou možností by bylo

zaměřit se na lékárny jednoho řádu a ostatní řády použít pro srovnání a interpretaci získaných informací a

jejich správné zařazení do souvislostí.

I přes uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě, hodnotím vzhledem k uvedeným hrubým

nedostatečnostem stupněm dobře.

V Praze dne 16.8.2012 Mgr. Radka Lomičková